,//%%// fede c/c// q/y/%'f//%@%&, (é/é/ Soviaricler Wéﬁfi[%/h?ﬂ e mé//é /é/?&é//fﬂ/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

Aggiornamento del Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto: riconoscimento
accessioni idonee per il Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di
propagazione vegetale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 1’articolo 4, commi 1 e 2 ¢
I’articolo 16, comma 1;

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 30
giugno 2016, n. 17713, con il quale e stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione
delle piante;

VISTO I’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la
protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai
materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e
delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in
attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per I’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;

VISTO I’articolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale ¢ istituito presso il
Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste il Registro nazionale delle
varieta delle piante da frutto e dei relativi portinnesti e delle varieta di portinnesti di piante ortive;

VISTO I’articolo 65 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale ¢ istituito il Sistema
nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale;

VISTO in particolare I’articolo 67, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.
18, con il quale é attribuita al Servizio fitosanitario centrale la funzione di riconoscimento, con
specifico provvedimento, delle accessioni di varieta, di cloni e delle selezioni certificabili e il
relativo aggiornamento al registro delle varieta;

VISTO [larticolo 72 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante disposizioni concernenti
il riconoscimento di materiali idonei al Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale
di propagazione vegetale;



e,,//%%//ﬁ/f/iﬁ cé// ?ﬂ/ffﬁ%&?& aé/é/ Soviaricler Wéﬁfi[%ﬁﬁﬂ e mé//é /é?/&ﬁ//f”/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

VISTO il decreto ministeriale 1° ottobre 2021, n. 492183, recante modalita di presentazione delle
domande per 1’adesione al Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di
propagazione vegetale;

VISTO I’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del
Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma
2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno
2023, n. 74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste prot. n.
45910 del 31 gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 280,
recante gli indirizzi generali sull’attivitd amministrativa e sulla gestione per il 2024;

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste 31
gennaio 2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale
sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale
dello sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo
2024, al n. 320;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale
prot. n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata allUCB in data 7 marzo 2024, al n. 168, per
I’attuazione degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste prot. n. 45910 del 31 gennaio 2024;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024,
registrata all’UCB in data 12 aprile 2024 al n.260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai
Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per I’anno 2024;

VISTE le istanze presentate dagli interessati, relative alla richiesta di idoneita alla certificazione
volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione di accessioni di varieta gia
iscritte al Registro nazionale delle varieta di piante da frutto;



e,,//%%//ﬁ/f/iﬁ cé// a ///'///%Mﬂ/, aé/é/ Soviaricler Wéﬁfi[%ﬁﬁﬂ e mé//é /é?/&ﬁ//f”/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione
materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, nella riunione del 27
maggio 2024;

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto anche al
fine di identificare le fonti primarie da cui iniziare il processo di propagazione e garantire la
tracciabilita dei materiali certificati;

DECRETA

Articolo 1

1. Ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, le
accessioni delle varieta riportate nell’Allegato 1, gia iscritte al Registro nazionale di cui
all’articolo 6 del decreto legislativo medesimo, sono riconosciute idonee alla certificazione
volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di
propagazione vegetale.

Articolo 2

1. 1l Registro nazionale di cui all’articolo 1, aggiornato conformemente al presente decreto, €
consultabile  sul sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale all’indirizzo:
https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione.

Il presente decreto sara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in
vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione.

Simona

Angelini IL DIRETTORE GENERALE

MIPAAF Simona Angelini

06.06.2024

17:12:06 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai
GMT+01:00

sensi degli art. 21 e 24 del D.Igs. n. 82/2005

AVVERTENZA: Il presente atto non € soggetto al visto di controllo preventivo di legittimita da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio
1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo n.
123/2011.

Bruno Caio
Faraglia
MASAF
05.06.2024
18:27:36
GMT+01:00



e,%%/&‘ﬁ//éﬂﬂ ﬂé/ / 6%’7/7/&'0&%/2{4/% ﬁé//& Soviaricler Wé’f%ﬁ%/éﬁﬂ e mé//é voreIle

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

DISR V
ALLEGATO 1
L 2 w O
oK w w u < —
& newl el 2| _z| § > S " S <
S - ol =l xwsg| Of 2| <9 N << E P I a
w N < =S| 08| o NENR W S > < w O s |
O S S| 2| Ege| | 22| G| 288| EE > Z % o = O
L SE x| O] 28=| 5| <X| ok| @N&a << o 9 @ 3 0 o
o S % <|z|EG@Z| 8|8k <G| 9z0| 32 o 3 O S 2 Q
o> |25 zx8| 3| o|%s| S | % < S |8 =
| oo =] O | hl '5 o < < o
) O T 14 ad < OZ pd [a)
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier | EVES DELIGHT 2 427-R__|DU 20183475 | (NL) 36366 | 30/09/2012 | pycav | FANO144 2
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier | SWEET EVE 2 427-R | DU 57586 UE | 01/03/2021 | pycav | FANO145 2
Malus domestica Borkh. CIVM123 68-R CR 20230612 CICAV | MDO0352
DIAMOND
Rubus idaeus L. JUBILEE 71-R DU 48740 UE_ | 09/04/2018 | BWCAV | RID0005
Rubus idaeus L. SAPPHIRE 71-R DU 48741 UE_ | 09/04/2018 | BWCAV | RID0006




		2024-06-05T19:27:36+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2024-06-06T18:12:06+0200
	Simona Angelini




